



(OVERSAT)

20.10.2021

EM2021/146/147

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at rette henvendelse til rigsmyndighederne med henblik på at sikre, at Grønland uden forbehold kan tiltræde Istanbul-konventionen. Dette skal ske inden FM2022.

(Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim, Demokraatit)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at afsætte midler til igangsætte en kampagne med fokus på at bekæmpe vold og ikke mindst vold i hjemmet med det klare formål, at antallet af voldstilfælde i samfundet i 2025 skal være faldet med 25 procent i forhold til i dag. Kampagnen skal senest påbegyndes 1. august 2022 og løbe til og med 31. december 2024.

(Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim, Demokraatit)

Fra Siumut har vi følgende samlet bemærkninger til Inatsisartutmedlem Anna Wangenheims to beslutningsforslag:

Til 146;

Europarådets Istanbul-konvention omhandler styrkelse af ligestilling mellem kvinder og mænd, og derigennem forebygge og bekæmpe vold mod kvinder. I konventionen slås det ligeledes fast, at vold mod kvinder – eller på andre måder degradering – går langt tilbage i menneskehedens historie, som tager udgangspunkt i synet på kvindens køn, og som til dels desværre eksisterer idag, som hindrer kvinders muligheder for udvikling.

Derfor støtter vi fra Siumut Istanbul-konventionen fuldt, og vil være parat til at deltage i eksikviring af konventionens mål.

Fra Siumut støtter vi ligeledes oplysning af konventionens indhold til befolkningen, og at oplysningsarbejdet skal indgå som en naturlig del af det politiske tiltag. På samme måde må kvinders ligestilling være naturlig del af dagligdagen, som vi alle sammen må være bevidst om og værne.

Det er derfor ikke nok med bare en oplysningskampagne. Og ved samfundets indretning er det nødvendigt, at kvinder og mænd er ligestillet – det er naturligt – og som må fremmes.

Forslagsstilleren foreslår, at Grønland skal tiltræde Istanbul-konventionen inden FM2022. Vi er grundlæggende enige, men eftersom Istanbul-konventionen indeholder mange andre vigtige elementer, forstår vi Naalakkersuisuts bevæggrunde, hvorfor vi støtter deres ændringsforslag, nemlig at der skal fremsættes forslag til Inatsisartutbeslutning på FM2022 om at tiltræde Istanbul-konventionen. Vi henviser derfor forslaget til viderebehandling i relevant udvalg.



Til 147:

“Vold er fortsat et stigende samfundsproblem.” Udsagn fra forslagsstillerens begrundelse er helt rigtigt.

I politiets årsrapport for 2020 fremgår det, at der har været 1394 voldrelateret anmeldelser. Det er i gennemsnittet fire anmeldelser om dagen. Hver dag! Og det er kun anmeldte sager, hvad om der var flere uanmeldte sager.

Vold har medfører mange utilsigtede konsekvenser. Det kan betyde familier bliver splittet op, anbringelse af børn uden for hjemmet, og det værste ramte af vold bliver børnene.

Skønt mange forskellige former for oplysningskampagner kører og kommunerne store indsats med forebyggelsesarbejde, viser statistikken desværre udvikling i den forkerte retning.

For voldsrelaterede anmeldelser voksede fra 2019 til 2020 med næsten 500 flere sager. Og derfor er vi betænkelige ved Naalakkersuisuts ændringsforslag. Ændringsforslaget omhandler indsats i forebyggelsesarbejde i næste fem år med henblik på nedbringe voldssager.

Eftersom vi forstår forslagsstillerens begrundelser og tager dennes statistik som værende troværdige, støtter vi forslaget. Det er ikke kun indsatsen, der er vigtig, for der bliver sat tidsfrist på i en så vigtig sagsområde, som vi finder bekymrende.

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget, og henviser forslaget til behandling i relevant udvalg inden 2. behandling.

Jess Svane
Siumut